**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Ústav světových dějin**

**Diplomová práce**

**Příspěvek ke studiu dějin anglických kolonií v Severní
Americe se zvláštním přihlédnutím ke způsobu jejich správy v 17.
století**

**A Contribution to the study of the history of English
colonies in North America with the special regard to the ways of
their administration in the 17th century**

**Vypracoval: Bc. František Přívozník**

**Praha 2014**

**Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.**

*Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu práce panu prof. PhDr. Martinu Kovářovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi při psaní diplomové práce pomohly.*

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 30. července 2014

František Přívozník

## **Abstrakt**

Diplomová práce klade důraz na vznik a uplatňování anglické koloniální politiky a autority ve Virginii v průběhu 17. století. Zabývá se vytvářením politické a administrativní struktury. Primárně se zaměřuje na charakter, činnost, důvody konfliktů a jejich následné řešení. Soustřeďuje se na vztahy mezi vedoucími institucemi; guvernér, guvernérská rada, shromáždění a Tajná rada, ale také na vztahy mezi Virginii a Anglií. Dále se zaměřuje na způsoby jmenování guvernérů, členů guvernérské rady a volbu členů shromáždění. Popisuje počátky a vývoj hrabského a místního uspořádání.

**Klíčová slova:** Anglie, kolonie, koloniální administrativa, Severní Amerika, Stuartovci, 17. století,

## **Abstract**

The thesis lays emphasis on the establishment and exercise of English colonial policy and authority in Virginia during the 17th century. The thesis deals with the political bodies, administrative structure and framework of political system. Primarily is focused on the character, activity, the causes of conflicts and their resolutions. The thesis concentrates on the relations among the leading institutions in Virginia; e.g. Governor, Council of State, General Assembly, but also between Virginia and England. Further, tries to get hold of the ways of appointment of the governors, councillors and election of the burgesses. The thesis also describes the origin and development of the county and local system.

**Keywords:** England, colonies, colonial administration, North America, the Stuarts, 17th century,

## Obsah

Úvod..... 7
1. Virginie pod správou obchodní společnosti ..... 12
1. 1 Formování koloniální správy 1606-1609 ..... 12
1. 2 První konflikty..... 14
1. 3 Delaware zachraňuje kolonii ..... 21
1. 4 Vznik virginského shromáždění..... 24
1. 5 Zápas o obchodní společnost a o podobu kolonie ..... 27
2. Tajná rada a koloniální záležitosti..... 37
2. 1 Výbory Tajné rady v letech 1624-1643..... 37
2. 2 Vnitřní a vnější výbory v letech 1660-1685 ..... 40
2. 2. 1 Způsob fungování výboru ..... 46
3. Virginie pod správou anglické Koruny ..... 51
3. 1 Sřet guvernéra s radou..... 51
3. 2 Provinciální a místní správa ..... 59
3. 2. 1 Znovuzvolení Berkleye ..... 67
3. 3 Důsledky Baconovy vzpoury ..... 69
Závěr..... 82
Seznam použitých pramenů a literatury ..... 85

## Úvod

Aby mohla kolonie vůbec řádně existovat, musely v ní vzniknout dobře fungující instituce, které zajišťovaly a organizovaly aspekty každodenního života. Tyto instituce vznikaly podle domácího vzoru. Kolonisté se domnívali, že jako Angličané mají plné právo podílet se na tvorbě zákonů, výběru daní a organizovat se prostřednictvím svých volených zástupců, protože se potřebovali řídit podle nařízení a zákonů, které měly co nejvíce odrážet stav reality. Ti, jež spravovali kolonii z Anglie, se s ní seznamovali zprostředkovaně a jejich požadavky nemohly být často splněny, poněvadž této realitě neodpovídaly.

Proto jsem se v diplomové práci zaměřil na vznik, vývoj a vzájemné vztahy důležitých institucí provinciální a lokální správy ve Virginii v průběhu 17. století, a to nejprve pod správou obchodní společnosti, kterou později nahradila přímá správa Koruny. Snažil jsem se zachytit i zájmy některých účastníků, kteří řízení a směřování těchto institucí přímo či nepřímo ovlivňovali. Přihlédl jsem na raná a pozdní specifika tohoto vývoje. Přitom jsem se zaměřil i na poměry, které panovaly mezi kolonií a mateřskou zemí a na určující aspekty, jež je měnily v případě vnitřního napětí odehrávajícího se jak v Anglii, tak ve Virginii. Virginie jako nejstarší královská kolonie se stala do jisté míry vzorem pro další formování koloniální správy nejen v severoamerických koloniích, ale i v karibské oblasti.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. V práci jsem vycházel především z editovaných pramenů a odborné literatury. První kapitola analyzuje vliv obchodní společnosti na koloniální správu, etablování funkcí a pravomocí, ale i příčiny, které vedly ke zrušení výsadní listiny. Toto období lze chápat jako zakladatelské nebo experimentální. K těm nejdůležitějším edicím patří BROWN, A., (ed.), *The Genesis of the United States*, Vol. I., New York 1897. Brown zdokumentoval založení Virginie, činnost obchodní společnosti v prvních deseti letech své existence a první střety mezi představiteli kolonie. K tomuto období bylo nutné použít i práci Johna Smithe, (SMITH, J., *The Generall Historie of Virginia, New England and the Summer Isles*, Glasgow 1907). Smith vedle popisu svých expedicí zaznamenal i vnitřní dění v kolonii, jména a sociální status prvních kolonistů. Ačkoliv zůstává jeho práce neodmyslitelnou pro studium raných dějin Virginie, dopouštěli se mnozí autoři chyby, že jeho vyjádření přeceňovali. K Smithovým oponentům patřil Edward Wingfield, (DEANE, C., (ed.),

*A Discourse of Virginia by Edward Maria Wingfield*, Boston 1860, což byla vlastně apologie Wingfieldovy činnosti, kterou napsal v Anglii až po svém návratu, a předložil ji k posouzení anglickým autoritám. K doplnění ještě náleží dopisy Johna Ratcliffa a Gabriela Archera editované Brownem. Brown uveřejnil i dokumenty diplomatické povahy, hlavně korespondenci španělských velvyslanců. Kolonie měly důležitý zahraničně-politický aspekt, a proto je pochopitelné, že anglická kolonizace budila zájem. Španělé si dělali nároky na toto území a odvolávali se na dohody z konce 15. století, ale Angličané toto rozdělení světa neuznávali a zpochybňovali právo na ně. Z této korespondence rovněž vyplývá, jak Španělé zasahovali s pomocí úplatků do jednání obchodní společnosti i Tajné rady. K dalším patří MACDONALD, W., (ed.), *Select Charters and other Documents, Illustrative of American History 1606-1775*, New York 1899. Často jsem využíval výsadní listiny, instrukce, jmenovací listiny guvernérům a jiným představitelům kolonie a královské proklamace, jež patří k pramenům úřední povahy a jsou formálním instrumentem, kterým suverén vyjadřoval a zdůrazňoval svoji vůli. Ve výsadních listinách uděloval panovník řadu výsad a privilegií. Výsadní listina byla vnímána jako „věčná“, přesto mohla být buď dobrovolně ukončena její platnost, anebo se vedl za její zrušení soudní proces. Instrukce lze rozdělit na všeobecné, obchodní a doplňující. V nich autority nařizovaly, jakým směrem se má kolonie ubírat. Ve jmenovacích listinách se objevovaly specifické výsady, obsahovaly plnou moc nezbytnou pro výkon tamní vlády. Jmenovací listina poskytovala politickou autoritu guvernérovi. Zatímco výsadní listina byla veřejným dokumentem, jmenovací listinu znala jen úzká skupina lidí. Proklamace měla širší rozsah, jednalo se o deklaraci veřejného významu a nemusela se týkat pouze konkrétní kolonie. Sledoval jsem, jak se od sebe jednotlivé instrukce a jmenovací listiny guvernérů odlišovaly a jak se v nich odrážely trendy, které anglické autority zdůrazňovaly především v obchodní, obranné a politické oblasti.


[…]

17. století nevěnovala ještě taková pozornost, jakou by si zasloužily. Na prvním místě stále zůstávala vnitřní a zahraniční politika, která odváděla pozornost od kolonií. Zahraniční politikou se zde rozumí vztah Anglie a evropských států především se Španělskem, Francií a Nizozemím. Tyto státy patřily k největším obchodním a politickým rivalům Anglie. V případě války se ocitaly kolonie v ohrožení, když válečné lodě těchto států narušovaly obchod a zprávy o jejich plenění v karibské oblasti nebo plavbě kolem východního pobřeží budily všeobecný strach.

Jakub I. a Karel I. čelili stejnému problému. Byli limitováni svými možnostmi zásahu v koloniích, aby efektivněji prosazovali své zájmy. Podařilo se jim dočasně uhájit vliv Koruny na administrativní záležitosti kolonie. Ve 20. a 30. letech nedisponovala Anglie ještě dostatečnou vojenskou a námořní silou. Ve 40. letech postupně upadala kvůli občanské válce králova možnost zasahovat do koloniálních poměrů. V 50. letech ukázali představitelé kolonie dostatek pragmatismu a vyhodnotili dostatečně situaci, aby se vzdali svých funkcí potvrzených panovníkem a předali vládu, čímž zabránili přenesení občanských nepokojů z Anglie do kolonií. Za Olivera Cromwella získala Virginie větší míru svobody, než kterou by jim zajistili Stuartovci. I když došlo k určitým změnám, nejednalo se o změny radikální, ale zůstal zachován kontinuální chod institucí.

Od druhé poloviny 17. století se začala Anglie cítit jistěji a rozhodla se prosazovat obchodní a námořní zákony, které měly posílit její postavení vůči jejímu obchodnímu rivalu Nizozemí, přičemž se rozhodla s ním svést i několik válek.

Kolonisté znali své vlastní problémy a museli řešit praktické potřeby. Kde jim nepomohla obchodní společnost nebo panovník, museli si pomoci sami. Nejdříve převažovaly zcela potřeby praktické, pak i politické, daňové a legislativní. Je nutné poznamenat, že moc se soustředila vždy do rukou určité skupiny lidí. Nejprve to byli lidé z Anglie, kteří žili mezi Anglií a Virginií, a jejich další působení v kolonii nebylo jisté. Ve 20. letech se začaly vytvářet jasnější obrysy a k moci se dostávali velcí pozemkoví vlastníci a obchodníci, kteří se udrželi u moci do konce 50. a počátku 60. let. V tu dobu dorůstá generace, která se narodila v kolonii a začínala se hlásit o svůj podíl na vládě, tím se

konzervoval systém, který ztěžoval, aby do něj vstupovali ti, kteří připlouvali z Anglie. Ačkoliv se zde vytvořila řada nových pozic na centrální i lokální úrovni, nenašlo se uplatnění pro všechny. Vedoucí představitelé kolonie si začali vytvářet svůj vlastní způsob vlády. Pokud tento způsob nešel za hranice anglických zákonů, zůstával většinou bez povšimnutí.

Čas od času docházelo ke kompetenčním sporům, protože chyběla jasná definice pravomocí a jasné vymezení hranic, kam až jednotlivé instituce mohou zajít a kdy tyto hranice překračují. Záleželo i na osobních ambicích zainteresovaných osob, zda chtěly tuto hranici překračovat.

Dva větší otřesy, které zasáhly guvernérovu pozici a posléze je vyšetřovaly anglické autority, ukázaly, že jak Karel I., tak Karel II. vystupovali vůči koloniím spíše smířlivěji. Neuplatňovali represivní zásahy, i když vojenský kontingent vyslaný v roce 1676 a čítající na jeden tisíc vojáků byl zároveň i zprávou koloniím, že koruna nebude trpět žádné vnitřní rozbroje.

Vztah Karla II. ke koloniím se postupně vyvíjel. Bezprostředně po roce 1660 byl Karel II. spíše benevolentní a schopný k ústupkům, protože teprve začínal a musel upevnit své postavení. To se změnilo až ve druhé polovině jeho vlády, kdy se začala uplatňovat nová koloniální politika. Tato politika směrem k Virginii by se dříve nebo později projevila a Baconova vzpoura se stala záminkou, jak vše uspíšit.

Anglické autority se začaly čím dál více zajímat o stav královských kolonií a začaly si osvojovat principy pro jejich centralizaci, které začleňovaly do instrukcí a jmenovacích listin. Povšimly si rostoucího vlivu koloniálních shromáždění a rozhodly se o jejich větší kontrolu a podřízení. Již obchodní společnost usilovala o vnitřní unifikaci kolonie. V této snaze se pokračovalo i po roce 1624. Když se však vnitřní poměry stabilizovaly a vytvořila se základní správní struktura, přistoupilo se k unifikaci v rámci celé monarchie.

Tajná rada zaujala v administrativě kolonií důležité místo. *Lords of Trade* fungoval dvacet let, tedy déle než ostatní výbory, dokázal obstát i v období vnitropolitických změn. Důležitá byla i postupná profesionalizace.

Virginie byla od počátku v jiné situaci než Nová Anglie nebo Maryland. Nevznikla jako útočiště pro náboženské uprchlíky, a proto zůstávala nábožensky homogenní. Kolonisté rovněž nepociťovali odpor k panovníkovi a nově příchozí nehledali náboženskou či politickou autonomii. Věděli, že spolupráce s Anglií je

nezbytná, protože nechtěli přetínat obchodní a rodinné vazby. Virginie se však neubráníla vzniku politických a obchodních frakcí, které se střetávaly na provinciální a lokální úrovni. Někteří zneužívali vzdálenost, která dělila Anglii a Virginii, i když anglické autority varovaly, že Virginie není tak daleko, aby tam nedosáhl panovníkův hněv. Virginské instituce ukazovaly, že i v této „nahé zemi“ existuje vymahatelnost práva a zákonodárné principy.
