## Ústav světových dějin

### Oponentský posudek diplomové práce

PŘÍVOZNÍK, František, *Příspěvek ke studiu dějin anglických kolonií v Severní Americe se zvláštním přihlédnutím ke způsobu jejich správy v 17. století*, Diplomová práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2014, 87 s. rkp.

Předložená diplomová práce Františka Přívozníka představuje především analýzu anglického osídlení v Severní Americe v 17. století se zvláštním zřetelem ke způsobu správy. Hned v úvodu je třeba vyzdvihnout skutečnost, že předložená diplomová práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí zajímavou studii. František Přívozník dle mého názoru předložil po odborné stránce slušnou práci, jež rozhodně přispěla k bližšímu poznání dějin správy anglického osídlení ve Virginii v 17. století.

Diplomová práce Františka Přívozníka je přehledně rozdělena do tří kapitol, deseti podkapitol a dvou oddílů. V úvodu autor analyzuje použité metodologické postupy, bibliografii a vydané prameny, jež použil při své práci. První kapitola se zaměřuje na období, kdy se Virginie nacházela pod správou obchodní společnosti, kdy docházelo k počátečnímu formování koloniální správy a kdy se rozhodovalo o budoucí podobě kolonie. Druhá se zabývá fungováním Tajné rady v kontextu koloniálních záležitostí. Třetí kapitola analyzuje vývoj Virginie v době správy anglické Koruny v letech 1625–1685. V závěru František Přívozník hodnotí vytyčené cíle práce a dochází k logickému zhodnocení vývoje institucí provinční a lokální správy ve Virginii ve stuartovské éře.

Stylistická a jazyková stránka práce Františka Přívozníka dosahuje slušné úrovně, ačkoli se v ní vyskytují drobné věcné chyby a překlepy. Drobným nedostatkem je systematická nedůslednost v rozlišování rozdělovníku od pomlčky. V poznámkovém aparátu a v použité literatuře doporučuji sjednotit psaní velkých a malých písmen u anglicky psaných publikací a důsledně tvořit zkrácenou formu bibliografických odkazů. Z hlediska stylistiky nepůsobí příliš šťastně fakt, že se v některých pasážích nadměru za sebou opakují slovní spojení, aniž by se Přívozník pokoušel využít pro češtinu bohaté zásoby synonym či jiných opisných tvarů. Jistá

## Ústav světových dějin

slabina práce tkví rovněž v tom, že Přívozník v některých částech práce postupoval přespříliš chronologicky, a proto má text spíše popisný než analytický charakter.

Za nepřilíš šťastné považuji fakt, že název diplomové práce sice odpovídá zadání práce, obsah však nikoli. Na první pohled by se mohlo zdát, že Přívozník se bude věnovat anglické koloniální politice vůči severoamerickým koloniím, jejímu fungování a činnosti příslušných orgánů v průběhu 17. století. Ve skutečnosti, jak přiznává v úvodu, se zaměřil výhradně na „vznik, vývoj a vzájemné vztahy důležitých institucí provinciální a lokální správy ve Virginii v průběhu 17. století“. Jsem toho názoru, že pokud zvolil Virginii za „ukázkový příklad anglické severoamerické kolonie“, což se jeví jako logický krok, měl to odpovídajícím způsobem v úvodu vysvětlit, případně věnovat menší kapitolu alespoň všeobecné analýze poměrů v ostatních anglických severoamerických osadách. Čtenář by tak z práce mohl získat mylný dojem, že anglické severoamerické osídlení probíhalo jen ve Virginii.

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že František Přívozník svou práci založil nejen na české odborné literatuře, ale i na anglicky psaných pramenech a sekundárních zdrojích. Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Praze, 10. září 2014

PhDr. Jaroslav Valkoun

Ústav světových dějin FF UK v Praze